bile poeta greco Sodates diede il suo nome ad alcune poesie ispirate dall'amore tra uomini. — Le botteghe dei barbieri nell'antica Roma erano spesso bordelli maschili. « Quorum frequenti opera non in tondenda barba, pilisque vellendis modo, aut barba rasitata, sed vero et pygiacis sacris cinaedica ne nefarie dicam, de nocte administrandis utebantur » (Commenti di Douza a Petronio). — Mosè è forse l'unico legislatore anteriore al Cristo, il quale abbia gettato l'anatema alla pederastia. — A Costantinopoli si ebbero anche sotto Costantino case di prostituzione, dove gli uomini vendevano il loro corpo come le donne. — In Francia, dopo le crociate, il vizio della pederastia divenne d'uso generale e un poeta di quell'epoca, Gautier de Coincy, priore dell'abbazia di Saint Médard de Soissons, dipinge la vita dei conventi in modo poco edificante:

« La Grammaire hic à hic accouple
 Mais Nature maldit le cosple.
 La mort perpetuel engerne
 Cil qui aime masculin genre
 Plus que le féminin ne face,
 Et Dieu de son livre l'efface.
 Nature rit, si com moi semble,
 Quand hic et hoc joignent ensemble,
 Mais hic et hic, chose est perdue,
 Nature en est tost esperdue.... »

Filippo il Bello prese misure energiche per combattere la sodomia e il celebre processo contro i Templarii rivelò cose or-

ciso se non fosse riuscito a condurre sulle rotaie fisiologiche l'istinto erotico. S'egli abbia raggiunto lo scopo, non so, perchè non l'ho più mai riveduto. (v)

La sodomia psichica non è un vizio, ma una passione. Passione colpevole, schifosa, ributtante finchè volete; ma passione. Questi sodomiti, che mi scrissero la loro confessione, che lessi piangendo, mi dicevano di amare con ardore, con gelosia i loro amanti. Essi davano loro ritrovi amorosi, scrivevano loro lettere tenerissime e purissime, e s'ispiravano nelle loro espressioni fino alla più alta poesia. So che in una città d'Italia di sera passeggiano nei luoghi più oscuri dei pubblici giardini e si baciano e si toccano i genitali coll'ardore più sensuale e la passione più irresistibile. (w)

Così, come nella *malacia* e nella *pica* il malato man-

rende. Essi potevano fare all'amore tra di loro per non violare il voto di castità. Ecco la deposizione di Jean de Saint-Just: « Deinde dixit ei quod poterat carnaliter commisceri cum fratribus ordinis et pati quod ipsi commiserentur cum eo; hoc tamen non fecit nec fuit requisitus, nec scivit, nec audivit quod fratres ordinis committerent peccatum praedictum ». — Più esplicita ancora è la deposizione di Rodolphe de Taverne: « Deinde dixit ei quod, ex quo voverat castitatem, debet abstinere a mulieribus, ne ordo infamaretur; verumtamen, secundum dicta puncta, si haberet calorem naturalem, poterat refrigerare, et carnaliter commisceri cum fratribus ordinis, et ipsi cum eo: hoc tamen non fecit, nec credit quod in ordine fieret ». — Il Dufour dà molta colpa agli Italiani, che accompagnarono Caterina de' Medici in Francia, se la sodomia si diffuse in questo paese. È vero che in quell'epoca la pena della sodomia nel nostro paese non era che una multa di 36 toinesi e 9 ducati, mentre in Francia questo vizio era punito col rogo, pena però, che si applicava ben di raro. — È curioso leggere le discussioni dei confessori sul peccato diverso che si commette praticando la sodomia con un uomo o con una donna (Vedi JEAN BENEDICTI, *Somme des péchez et le remède d'iceux*. Lyon 1584). Sanchez giudicava peccato mortale anche la sodomia fra marito e moglie, mentre invece i rabbini la permettevano: « Duabus mulieribus apud synagogam conquestis se fuisse a viris suis cognita sodomice cognitis, responsum est ab illis rabbinis: Virum esse uxoris dominum, proinde posse uti ejus utcumque liberit, non aliter quam is qui piscem emit; ille enim tam anterioribus quam posterioribus partibus, ad arbitrium vesci potest ».